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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá Ukrajinskou republikánskou kapelou, jejím vznikem,
působením v Československu v roce 1919 a následným ohlasem ve vybraném českém
tisku. Celá práce je zasazena do historických souvislostí a kontextu česko-ukrajinských
vztahů.

Klíčové pojmy:

Ukrajinská republikánská kapela, Ukrajinský národní soubor, koncertní vystoupení,
Praha, O. I. Košyc´, český tisk, Ukrajinská lidová republika, putování Kapely.

Summary

This thesis deals with the Ukrainian Republican Capella, its origins, concerts in
Czechoslovakia in 1919 and the subsequent response in selected Czech press. The
whole work is framed within a historical context, and context of Czech-Ukrainian
relations.
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Úvod
Tématem předkládané bakalářská práce je Ukrajinská republikánská kapela1 a její

působení v Československu v roce 1919. Práce si klade za cíl podrobně popsat a

analyzovat činnost Ukrajinské republikánské kapely, hudebního tělesa reprezentujícího

Ukrajinskou lidovou republiku v Československu v roce 1919. Druhým pilířem práce je

detailní zmapování ohlasu jednotlivých vystoupení Ukrajinské republikánské kapely ve

vybraném českém tisku.

Problematika česko-ukrajinských vztahů, včetně otázek spojených s ukrajinskou

emigrací v meziválečném Československu, je vesměs velmi dobře zmapována. Velké

oblibě badatelů se těší zvláště jednotlivé peripetie příchodu ukrajinských emigrantů na

české území po neúspěšných bojích za nezávislost Ukrajiny. Z různých pohledů byla

rovněž zdokumentována činnost tisíců Ukrajinců v meziválečných a válečných letech

v Československu. Práce mapující historické okolnosti vzniku pražské ukrajinské

komunity má na svém kontě B. Zilynskyj2; jednotlivým ukrajinským institucím

existujícím ve zmíněném období se věnuje M. Mušinka3; problematikou pražské školy

ukrajinských básníků se systematicky zabývá A. Morávková4; ukrajinské výtvarné

umění v meziválečném Československu mapuje O. Pelenská5. Nutné je rovněž zmínit

řadu aktivit Slovanské knihovny zaměřených na výzkum různých aspektů ruské,

ukrajinské a běloruské emigrace zmiňovaného období6.

1 V celé práci používám kromě plného názvu Kapely i zkratku URK.
2 Zilynskyj, Bohdan. Ukrajinci v Čechách a na Moravě. (1894) 1917 – 1945 (1994). Praha 1995;

Zilynskyj, Bohdan. Ukrajinci v Čechách a na Moravě : stručný nástin dějin, 2002.
3 Mušinka, Mykola. Muzeum osvobozeneckého boje Ukrajiny v Praze a osudy jeho fondů. Praha

2005; Mушинка, Микола. Mузей Визвольної Боротьби України та доля його фондів = The
Museum of the Ukrainian Independence Movement and the History of Its Collections. Meльбурн
1996; Mушинка, Mикола. Mузей визвольної боротьби України в Празі та доля його фондів :
історико-архівні нариси. Київ 2005.

4 Děti stepní Hellady. Pražská škola ukrajinských emigrantských básníků. Sestavila A.
Morávková. Praha 2001; Morávková, Alena. Pražská ukrajinská poetika. Praha 2001. Kromě
toho A. Morávková sestavila několik zrcadlových vydání děl jednotlivých básníků pražské školy.

5

Пеленська, Оксана. Український портрет на тлі Праги : українське мистецьке середовище в
міжвоєнній Чехословаччині. New-York – Praha 2005.

6

V roce 1995 byla organizována konference „Ruská, ukrajinská a běloruská emigrace mezi dvěma
světovými válkami v Československu“. V témže roce vyšla publikace autorů V. Podaného a H.
Barvíkové Ruská a ukrajinská emigrace v Československé republice 1918-1938. Na ni navazuje
publikace Emigrace z Ruska v meziválečném Československu. Prameny v českých, moravských a
slezských archivech (2000). V roce 1996 vydala Slovanská knihovna trojdílnou bibliografickou
publikaci Práce ruské, ukrajinské a běloruské emigrace vydané v Československu 1918-1945. Mohli
bychom dále pokračovat výčtem konferencí a konferenčních sborníků týkajících se činnosti
jednotlivých ukrajinských institucí existujících v meziválečném Československu.
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Z výše uvedeného je patrné, že ohnisko badatelského zájmu se váže spíše

k aktivitám ukrajinských emigrantů. Období, jež předcházelo tomuto „exodu“, tzn.

problematika česko-ukrajinských vztahů související s obdobím existence Ukrajinské

lidové republiky, stojí v pozadí vědeckého zájmu. Právě zde můžeme hledat jednotlivá

témata, která zůstávají opomíjena, nejsou dosud uceleně zpracována a vybízejí

k důkladnému zhodnocení. Jedním z nich je Ukrajinská republikánská kapela a její

působení v Československu, což je téma, které zůstává v současné době zcela mimo

oblast zájmu badatelů.

Jedinou českou monografií zabývající se existencí Kapely je dílo Zdeňka

Nejedlého Ukrajinská republikánská kapela (1920). Vzhledem k jednostrannému

pohledu autora se ovšem jedná o text značně kontroverzní. Zmínky o URK se objevují

ve zmiňovaných publikacích B. Zilynského, avšak detailní česká studie zaměřená na

URK chybí. Z ukrajinských materiálů mohu jmenovat kapitolu z monografie

Ukrajinská emigrace (Українська еміграція, 1942) S. Narižného, která obsahuje

nejdůležitější informace týkající se Kapely a mapuje základní peripetie jejího putování.

Autentické materiály vycházející z vlastních vzpomínek na činnost Kapely nalezneme v

publikaci O. Pelens´kého Světové koncertní turné Ukrajinské republikánské kapely:

vzpomínky účastníka (Світова концертова подорож української республіканської

капелі: спомини учасника, 1933) a v knihách O. A. Košyce Vzpomínky (Спогади,

1947-48) a S písní přes celý svět. Cesta Ukrajinské republikánské kapely (3 піснею

через світ. Подорож Української республіканської капели, 1952-1974). Zahraniční

kritiky hodnotící vystoupení URK obsahuje publikace Ukrajinská píseň za hranicemi.

Světové koncertní turné ukrajinského národního souboru pod vedením Oleksandra A.

Košyce (Hlas zahraniční kritiky) (Українська пісня за кордоном. Світова

концертова подорож українського національного хору під проводом Олександра

А.Кошиця (Голос закордонної критики), 1929). Zajímavým doplňkovým materiálem

je ručně psaná Pamětní knížka Republikánské Kapely (Пам´ятна книжка

Республіканської Капели).

Kromě uvedených knižních publikací existují pouze informativní dobové články

v jednotlivých periodikách (Народна Воля, Скрентон 1932; Lidové noviny, Brno 1919;

Národní listy, Praha 1919; Národní politika, Praha 1919; České slovo, Plzeň 1919).
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Kromě výše zmíněných pramenů jsem čerpala i z informací prof. Mykoly Mušinky,

který mi poskytl osobní konzultace.7

Z uvedeného přehledu literatury a materiálů k danému tématu je patrné, že zde

zcela chybí současný ucelený pohled na vznik a působení Kapely. Cílem této práce je

tedy vytvoření souhrnného přehledu mapujícího předpoklady a peripetie vzniku URK,

její následné putování po Československu (a okrajově i po jiných zemích) a

v neposlední řadě i ohlas, který vystupování Kapely vyvolalo v českých zemích.

Věřím, že práce přispěje k pochopení důležitosti existence tohoto souboru, který

výrazně ovlivnil pohled obyvatel Československa na nově vzniklou samostatnou

Ukrajinskou lidovou republiku, a nejen to – i na Ukrajinu jako takovou.

Práce je strukturována do několika oddílů, z nichž každý je zaměřen na jiný

aspekt týkající se vzniku a činnosti Kapely. V úvodní části (1. kapitola) seznamuji

čtenáře s historickými událostmi, které předcházely vyhlášení Ukrajinské lidové

republiky, zabývám se předpoklady vzniku Ukrajinské republikánské kapely v roce

1919, představuji v základních obrysech repertoár, s nímž Kapela vystupovala a věnuji

se rovněž nejvýznamnější osobnosti URK, jejímu dirigentovi O. A. Košycovi.

Jádrem práce jsou kapitoly o vzniku, složení a osobnostech Ukrajinské

republikánské kapely a dále putování Ukrajinské republikánské kapely po

Československu a jiných zemích Evropy a světa. V závěrečné části se snažím čtenáře

seznámit s ohlasy na působení Ukrajinské republikánské kapely v Československu na

základě rozboru článků v jednotlivých periodikách.


[…]


informacích, které měly možnost načerpat. Na jednu stranu se například v Národních

listech z ledna roku 1919149 autoři zaobírají otázkou česko-ukrajinských vztahů,

zdůrazňují závažnost vyslání Západoukrajinské delegace do Prahy jako jeden z faktů

sblížení obou nově vzniklých zemí. Na druhou stranu v téže době stále není ukotveno

označení pro obyvatele Ukrajiny. Samotné označení obyvatele Ukrajiny, tedy

„Ukrajinec“, se v Rakousku-Uhersku, později Československu, používalo velmi zřídka.

Především zde přetrvávaly názvy jako Rusín (Ukrajinec z Haliče, Bukoviny) nebo slovo

Malorus (z větší části byl tak nazýván Ukrajinec Ruského impéria). Dokonce před

příjezdem Ukrajinské republikánské kapely do Československa se v československém

147 Divadlo, koncerty a zábava, Lidové noviny, 20. května 1919, ročník 27, číslo 139, s. 7.
148 Ukrajinský republikánský soubor, Lidové noviny, 24. května 1919, ročník 27, číslo 144, s. 6 - 7.

149 Ukrajinské poslestvo do Prahy, Národní listy – večerní vydání, Praha 17. ledna 1919, ročník 39,
č. 13, s. 1.
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tisku, konkrétně v Národní politice, objevila upoutávka, která zvala na vystoupení

maloruského souboru.150

Po příjezdu URK do Československa dne 5. května 1919 a po následném prvním

vystoupení ve Smetanově sále v Praze 11. května 1919 se u české inteligence i u nižších

vrstev společnosti začíná měnit pohled na Ukrajinu. Z velké části to bylo zapříčiněno

právě příjezdem URK do Československa. Během koncertního turné po

Československu ve všech městech, které navštívili, visely upoutávky na jejich

vystoupení.151 Pro návštěvníky jejich koncertů to znamenalo, že si vytvořili nový náhled

na dosud neznámý kulturní život. Byli překvapeni srozumitelností jazyka, kulturností

projevu a ochotou členů Kapely přizpůsobit se jazyku země, ve které vystupovali.152

Tímto postojem si Kapela získala české publikum. Česká inteligence po příjezdu URK

začala objevovat kulturní hodnoty Ukrajiny, její historii a začala se zajímat o politickou

situaci země ve větší míře než doposud.

Po velkém úspěchu mnoha vystoupení URK v Československu a díky

demokratickým principům, které byly dodržovány v nově vzniklé Československé

republice, se náš stát stal centrem ukrajinské emigrace. Na území Československa

vznikla řada ukrajinských vzdělávacích institucí (mimo jiné i Ukrajinská svobodná

univerzita, 1921), spolků a organizací a Praha se stala skutečnou kulturní a vzdělávací

oázou ukrajinských emigrantů.

Co se týče zhodnocení dlouhodobějšího vlivu vystoupení URK v českém prostředí,

je nutné konstatovat, že právě vzhledem k příchodu velkého množství ukrajinských

emigrantů do Československa a tedy i vzhledem k vytvoření nového „zdroje“

ovlivňujícího vzájemné česko-ukrajinské vztahy, je takový úkol velmi obtížný.

150 Divadlo a hudba, Národní politika, 13. května 1919, roč. 37, č. 131, s. 5.
151 БЕЗРУЧКО, Леонтiн. Украïнська республiканська капела 2. Народна Воля,

Скрентон, 1 березня 1932, 21, № 24, с. 3.
152 URK zpívali nejen lidové písně, ale také vždy měli nastudovanou hymnu země, ve které

vystupovali, což vždy vzbudilo v koncertních sálech velké ovace.
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Závěr
Ve své práci jsem se pokusila zobrazit vznik Ukrajinské republikánské kapely a

její působení v Československu a jiných zemích Evropy a světa. Součástí práce je i

zasazení existence Ukrajinské republikánské kapely do historických souvislostí, pohled

na Ukrajinu před a po působení souboru na našem území. Snažila jsem se zachytit

kulturní a společenské kontakty mezi oběma národy a zdůraznit tuto intenzivní

(přestože krátkodobou) epizodu vzájemného sblížení prostřednictvím hudby, která měla

ukázat českým posluchačům vyspělost ukrajinského folklóru ve spojení s nejlepšími

tradicemi pravoslavné duchovní hudby.

Vzhledem k tomu, že téma je velmi rozsáhlé, nezpracovala jsem veškeré

materiály z dobových záznamů a periodik. Nedostatkem práce je jen krátký rozbor

ohlasů na vystoupení Kapely a stručný nástin pohledu občanů Československa na

Ukrajinu před příjezdem Kapely a po jejím odjezdu.
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Ztěžující okolnostní při zpracovávání daného tématu byl fakt, že mnohé prameny

jsou velmi těžko přístupné a jsou k dohledání pouze v zahraničních archivech (např.

Ukrajinský národní archiv v Kyjevě; Ústav etnografie, folkloristiky a uměnovědy

Maksyma Ryl´s´kého; Národní akademie věd Ukrajiny v Kyjevě, Muzeum Mykoly

Lysenka v Kyjevě). Významný zdrojem materiálů k tématu je zvláště část sbírky Muzea

osvobozeneckého boje Ukrajiny, které bylo založeno v Praze v květnu roku 1925, a to

z iniciativy profesorů Ukrajinské svobodné univerzity. Sbírky tohoto Muzea jsou pro

danou práci velmi důležité, neboť se zde nacházely exponáty spjaté s ukrajinskou

kulturou, historií, ale i materiály URK z cest Československem. V současnosti je

podstatná sbírka URK umístěna v Kyjevě.

Jelikož mě téma bakalářské práce velmi zaujalo a ve svém volném čase se

zabývám hudbou a lidovým folklórem, chtěla bych v průběhu magisterského studia

pokračovat ve zpracování tohoto tématu jako práce diplomové.
