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Předložená bakalářská práce Jitky Veselé se věnuje tématu, jež se prozatím setkalo jen s velmi
malým zájmem odborníků. Jedná se o Ukrajinskou republikánskou kapelu, pěvecký soubor, který měl
v roce 1919 za úkol reprezentovat za hranicemi (a rovněž i v Československu) nově vzniklou
Ukrajinskou lidovou republiku. Jak autorka upozorňuje v úvodu práce, příbuzná témata související
různými způsoby se vznikem Ukrajinské lidové republiky, jejím zánikem a následnými silnými vlnami
ukrajinské emigrace jsou v různé míře poměrně solidně zpracována. Vzhledem k tomu, že po
neúspěšných bojích za samostatnost Ukrajiny se velmi početná ukrajinská emigrace ocitla i
v Československu, dostala se tato "vztahová" témata do popředí zájmu nejen ukrajinských, ale v první
řadě českých a slovenských vědců. "Velké oblibě badatelů se těší zvláště jednotlivé peripetie příchodu
ukrajinských emigrantů na české území" a z různých pohledů je rovněž "zdokumentována činnost tisíců
Ukrajinců v meziválečných a válečných letech v Československu". V této souvislosti je zarážející téměř
nulová pozornost, která je věnována Ukrajinské republikánské kapele. Diplomantka konstatuje, že
"ohnisko badatelského zájmu se váže spíše k aktivitám ukrajinských emigrantů" a "období, jež
předcházelo tomuto "exodu", tzn. problematika česko-ukrajinských vztahů související s existencí
Ukrajinské lidové republiky, stojí v pozadí vědeckého zájmu". Právě zde nalezla Jitka Veselá své téma,
které vybízelo k důkladnému zpracování.

Prvním úskalím při psaní této práce byl bezpochyby nedostatek relevantních materiálů.
Z českých publikací byla diplomantka odkázána pouze na dobovou monografii Z. Nejedlého Ukrajinská
republikánská kapela (1920) a velmi kusé informace v pracích B. Zilynského. Materiály ukrajinských
autorů (např. S. Narižného) tvořily o něco větší možnosti, ale jednalo se především o dobové zdroje
postrádající shrnující pohled na danou problematiku. Totéž je možné říci i o autentických materiálech
vycházejících z vlastních vzpomínek na činnost Kapely (O. Pelens·kyj. O. Košyc', L. Bezručko). Z výše
řečeného vyplývá, že diplomantka neměla k dispozici žádný současný ucelený pohled na vznik a
působení Kapely, s nímž by bylo možné dále pracovat, a musela se rovněž potýkat s absencí publikací
snažících se zmapovat působení Kapely v českém prostředí. Byla odkázána na samostatnou analýzu
desítek článků v českém tisku (Lidové noviny, Brno 1919; Národní listy, Praha 1919; Národní politika,
Praha 1919; České slovo, Plzeň 1919), které přímo reflektovaly působení Kapely na našem území.

Absence badatelského zájmu o toto téma ovlivnila zákonitě i cíl této práce, jímž je dle slov
diplomantky "vytvoření souhrnného přehledu mapujícího předpoklady a peripetie vzniku Ukrajinské
republikánské kapely, její následné putování po Československu (a okrajově i po jiných zemích) a
v neposlední řadě i ohlas, který vystupování Kapely vyvolalo v českých zemích".

Práce je strukturována do dvou základních kapitol dále dělených na jednotlivé části. První
kapitola nazvaná "Vznik Ukrajinské republikánské kapely a její charakter" představuje výchozí
informativní materiál týkající se vzniku a činnosti Kapely. Úvodní část sleduje historické pozadí vzniku
Ukrajinské lidové republiky, snaží se nastínit v základních obrysech atmosféru rozpadu Ruského
impéria a s tím související aktivizaci a konsolidaci ukrajinského hnutí vedoucí postupně k vyhlášení
samostatnosti Ukrajiny. Vzhledem k dalšímu zaměření bakalářské práce by bylo vhodné v rámci této
podkapitoly věnovat více pozornosti snahám ukrajinských politických sil o prezentaci Ukrajiny za
hranicemi, což by mohlo vytvořit vhodný rámec pro následující popis okolností vzniku Ukrajinské
republikánské kapely. Některé z těchto aktivit sice autorka na začátku druhé podkapitoly zmiňuje, ale
jen velmi zběžně a orientačně, což je dle mého názoru nedostačující.

Druhá podkapitola se zaměřuje na nejdůležitější předpoklady vytvoření Ukrajinské republikánské
kapely, uvádí exaktní dataci a okolnosti jejího vzniku. Z uvedené použité literatury je patrné, že autorka
čerpala ze všech dostupných materiálů a zvláště pak z článků L. Bezručka a vytvořila tak zdařilý
shrnující materiál, v němž soustředila všechna podstatná fakta týkající se Kapely, výběru členů,
finančního zabezpečení apod. Detailní seznámení s jednotlivými základními údaji je opodstatněno tím,
že v češtině, jak již bylo řečeno, neexistuje žádná publikace, která by takovýto souhrn poskytovala. Zde
je nutno podtrhnout pozitivum této kompilační podkapitoly, neboť tak vzniká první základní historie
vzniku a působení Kapely s uvedením nejnutnějších detailů. Tuto podkapitolu tak můžeme ve své
podstatě chápat jako výchozí materiál pro další bádání. Následující část osvětluje charakteristiku
ukrajinských národních skladatelských škol a načrtává základní rysy repertoáru Kapely. V souvislosti
s posledním uvedeným bodem se nabízí otázka, zda by nebylo vhodné informovat čtenáře o existenci
programů jednotlivých koncertů, případně o kompletním seznamu skladeb, který patřil do repertoáru
Kapely. Třetí samostatná část je věnována dirigentu Kapely O. I. Košycovi a poskytuje stěžejní
informace o této mimořádné osobnosti.

Ve druhé, rozsáhlejší kapitole nazvané "vývoj česko-ukrajinských vztahů v 19. a v první třetině
20. století a jejich proměna pod vlivem koncertního turné Ukrajinské republikánské kapely" se
diplomantka obrací k otázce působení Kapely na českém území a snaží se vysledovat vliv, jenž mělo
toto koncertní turné na recepci Ukrajiny jako takové v českém prostředí. Autorka se zpočátku pokouší
zmapovat v hlavních obrysech charakter česko-ukrajinských vztahů v 19. století, což má tvořit podklad
pro následné hodnocení změny vzájemných vztahů po působení Kapely na našem území. Základní
poznatek, k němuž dochází a který je vlastně východiskem pro její další bádání, je fakt, že dlouhou
dobu český zájem o Ukrajinu nevybočoval z oblasti zájmů kulturních: i když se ve druhé polovině 19.
století opakovaně řešila otázka jazykové, kulturní i politické svébytnosti Ukrajiny, zůstává patrné, že i
přes určitý posun byla Ukrajina stále do značné míry chápána spíše jako exotická země s bohatým
folklórem, nikoli jako země s právem na samostatný politický život. V souvislosti s touto podkapitolou
vyvstává otázka, zda nemohla diplomantka vynechat některé detailnější informace (např. konkrétní
překládaná literární díla) a zda se nemohla více soustředit na vytvoření zobecňujících tvrzení. Rovněž
by bylo vhodné věnovat více pozornosti vzájemným vztahům v prvním desetiletí 20. století.

Následující podkapitoly se detailně zabývají pobytem Ukrajinské republikánské kapely
v Československu (okrajově pak i v jiných evropských zemích a jinde ve světě). Tato část textu se nese
v podobném duchu jako informativní kapitola o Kapele, tzn. vytváří základní materiál založený na studiu
jednotlivých detailních informací shromážděných z dobových zdrojů popisujících jednotlivé etapy pobytu
Kapely na území Československa. Kromě čistě faktografických pasáží zde nalezneme i komentáře
týkající se jednotlivých vystoupení Kapely oživené citáty z dobových materiálů (např. sbormistra Hlaholu
J. Křičky). Tím autorka zároveň připravuje materiál pro následující zhodnocení vlivu působení Kapely na
území Československa.

Nejcennější je podkapitola zabývající se podrobným průzkumem českých tiskovin, které v roce
1919 psaly o Ukrajině a Ukrajinské republikánské kapele. Právě zde leží (nebo mělo by ležet) těžiště
vlastní badatelské práce diplomantky. Autorka nejprve sleduje zprávy "politického charakteru"
v Národních listech a v Národní politice. Materiál je velmi detailně zpracován, čtenář získá poměrně
dobrou představu o tom, které politické otázky a v jaké míře uvedený český tisk sledoval. Drobná výtka
se týká absence závěrečného hodnocení, které by mohlo shrnujícím způsobem doplnit "chronologický"
přehled. Druhá podkapitola mapující ohlas působení Kapely podává obdobný základní souhrn článků
zabývajících se jednotlivými peripetiemi koncertního turné. Zde autorka čerpala z Národních listů,
Národní politiky, Českého deníku a Lidových novin. V tomto případě ovšem zaráží malý rozsah
podkapitoly podtržený nedostatečnými komentáři k jednotlivým článkům. K větší kvalitě by mohlo rovněž
přispět umístění citací z jednotlivých článků přímo do textu, což by umožnilo lépe ilustrovat a dokreslit
celkovou atmosféru působení Kapely.

V závěru této kapitoly se autorka snaží zaznamenat změnu pohledu obyvatel Československa na
Ukrajinu po příjezdu Kapely. Tato část by si zasloužila podrobnější zpracování, zvláště se zde nabízí

možnost srovnat četnost zprávo Ukrajině před a po příjezdu Ukrajinské republikánské kapely, případně
zhodnotit zaměření publikovaných článků. Rovněž by bylo vhodné vysledovat, zda články o Ukrajinské
republikánské kapele vznikaly pouze v době jejího působení v Československu, nebo zda se objevovaly
i poté, co Kapela území Československa opustila. V neposlední řadě by bylo zajímavé zaměřit se i na
jiná než studovaná periodika a vytvořit tak souhrnný obraz ohlasu působení Kapely na našem území. Ze
závěru bakalářské práce je patrné, že studentka si uvědomuje možnosti dalšího bádání, zvláště pak
v zahraničních archivech, které by mohly obsahovat další doplňkové informace o Kapele. Domnívám se,
že právě zde se nachází potenciál, který by mohl být dále rozvínut.

Závěrem mohu konstatovat, že kladem práce je její průkopnický charakter, tzn. zkoumání tématu,
které nebylo dosud souhrnně zpracováno. Je patrné, že diplomantka prostudovala obrovský korpus
odborné literatury, novinových článků a dalších doplňkových materiálů a musela prokázat značnou
kreativitu při vytváření vlastní koncepce zpracování daného tématu. Za nedostatek můžeme považovat
slabé propojen í jednotlivých kapitol a rovněž velmi stručnou podobu závěrečného zhodnocen í vlivu
působení Kapely na našem území. Zde leží potenciál pro další dotvoření započatého projektu.
Vzhledem k tomu, že Jitka Veselá hodlá ve zpracovávání daného tématu pokračovat v rámci své
magisterské práce, budeme doufat, že vezme v úvahu zmíněné námitky, téma rozvine, doplní a vytvoří
rozsáhlejší a důkladnější analýzu jednotlivých poznatků.

Vzhledem k výše zmíněnému hodnocení, navrhuji ocenit práci známkou velmi dobře.

~
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